**C**ontra illud quod nunc agit et plus non agebat nec postea ager est transmutabile: quod quod agit effectum quem plus non agebat nec ager postea est transmutabile: sed intelligitur agit effectum quem plus non agebat nec ager postea et resolutio hodiernam que corrum est vel revertit.

**C**ontra illud quod plus habuit virtute quam postea non habuit virtute quam postea non habuit virtute ad faciendum eas aliter non egisset eas: sed postea iam agit et non habet vir-

tem iterum ad eam: quod tunc idem in numero rediret: quod est falsum: modo quod aliquid sit virtus que postea non erit non est nisi transmutatio.

**C**ontra illud quod simpliciter non est liberatus a potentia est transmutabile: quia potentia est principius transmutationis saltem receptuum: sed multe intelligentie non sunt liberae a potentia: quia Lumen

tator dicit 3. de anima. quod nulla simpliciter est liberata a L. c. 5. potentia nisi illa que nibil intelligit extra. unde subdit per naturam intellectus possibilis est in omnibus intelligentia. **C**ontra illud quod recipit est transmutabile: quod recipit non est sine transmutatione: sed

## Questio. XXVII. Celi et mundi

## XXVIII.

17

sura motuum: quod relinquit quod eternitas est nihil. **A**d hoc dicunt aliqui quod eternitas quia subiecta est eterna nec est subiecta nec est accidens: sed ponuntur ens quod nec est subiecta nec accidens videtur dicunt quod eternitas est in subiecto et accidens non est eternitas: quod est in intellectu obiectu: sed perspectivitate: ut intelligens rosam: illa rosa intellecta nec est in eternitate: quod hoc est singulare quod r[ati]natur: quod sic non est yle: sed obtinet in intellectu et dicunt. **I**sta opinio est contra Aristotelem in multis locis ubi dividit ens in subiectum et accidens: quod oportet est vel inheret alteri vel non. si inheret alteri tunc est accidentis. si autem non inheret alteri sic est subiecta: quod dividitur Aristoteles est sufficiens. **C**um dominus est aliter quod eternitas est in subiecto et rem significata est subiecta: sed non est subiecta. unde illud quod intelligit intellectus ut intelligit est subiecta et eternitas: quod quo ad rationem qua significata non est subiecta ut in quantum ipsum intelligit careat per termino. videtur percepimus eternitatem a ratione per se: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 2. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt. Neque tempus ipsa facit senescere.

**N**eque etiam nullius: neque una transmutatio corporis que super eam: que maxime extra ordinatum latitudinem. T. c. 2. Questio. XXVII.

**O**nsequenter queritur: utrum eternitas sit eternitas cum tempore et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 3. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 4. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 5. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 6. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 7. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 8. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 9. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 10. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 11. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 12. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 13. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 14. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 15. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 16. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 17. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 18. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 19. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**C**ontra 20. dicitur quod eternitas est in loco que ibi appetita sunt: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

## Questio

## Primi

## XXIX.

L.c.2. intelligentie recipiunt; quia intelligunt sed intelligere est recipere et pati; vt patet; de anima.  
 L.c.10. **Oppositus** vult Aristo. in littera. qm q illa entia que sunt extra celum sunt inalterabilia et transmutabilia sufficietissima vita et optimam beatitudinem in toto eterno.  
 L.c.17. **Sciendum** sicut dicit Arist. 8. phys. q nulla virtus infinitum; qz in virtutibus que sunt in magnitudine virtus partis est minor qz virtus totius; qz finitum bz partes equales finitas; qz nulluz finitum dividit in ptes equas litter infinitas; qz sumit per partes illas; vt p3 p 7.3. phys. Et bene dividit in infinitu bz partes inequales. mo accipimus partem. in illa parte minor est maior virtus qz in toto. Similiter in alia parte; et sic bz infinitas partes. modo sicut virtus que mouet infinita magnitudine bz ptes finitas sic ipsi qd est mensura moti. **Ex hoc arguit.** Illud qd bz ptes finitas est finitum; qz virtus in magnitudine est bz; et per ptes ipsi pcedens ab illa virtute est finitum. **Sed** sciendum qm motus pminus est infinitus; vt patet. 8. physico. a principio per logum pcessum; et ibi demostret ex sensibili. **C** per hoc dom ad qonem qm motores corporum celestium sunt intramutabiles; qz qm no est corpus nec virtus in corpore no est transmutabile; qz nihil mouet nisi corpus; vt p3.6. phys. qz motores corporum celestium nec sunt corporum nec virtutes in corpore; qz tunc non mouerentur eternamente. **C** contra hoc instatur. Intellectus humanus no est corpus nec virtus in corpore; et tunc transmutatur ab intelligibili. **D** om qm intellectus no mouet motu perpetuo nec est simile de intellectu et intelligentia; qz intelligere nouum est; qz contingit intelligere sic sentire; qz motus celi quem facit intelligentia no est nouus. qm intelligentes sunt intransmutabiles. **E**t huius appetit pncipaliter de p pmo; qz si moueretur aliquo vel bz esset in peius vel in melius; sed non potest in peius mutari; qz nihil potest esse prauum in eo; nec in melius; qz tunc aliquid esset melius eo; qz est falsum; quia optimus eorum que in natura est deus.

**P**er hoc ad rones. Ad pma. Illud qd est zc. veru est si est in loco positivae et circumscriptione; qz si negatur tunc no opz. Et cu dicit. sed ista zc. dom qm positivae no sunt in loco; qz negatiue solu. Et cu dicit. ita et extra zc. veru est si intra et extra accipi positivae et circumscriptione; qz si solu negatiue tunc no opz; sic intelligentia non sunt in loco negatiue; qz no circumscribimur in loco. **A**d z. illud qd nunc agit zc. pot negari; qz intelligentia pot agere effectum tunc quem pminus no agebat; vt illuminare aliquid qd pminus non illuminabat p p impedies; non tunc oportet transmutabilis. unde si pminus motor efficit aliquid qd pminus no fecit; hoc non est ex parte sui; sed mobilis qd est defectus; qz si efficeret aliqd qd pminus no fecit qm bz est ex parte sui tunc eet transmutabilis. **A**litter dicit. qm veru est si agat illud tanq immedietum effectum; sed si immedietum tunc no opz. Et cu dicit. qd facit zc. odo qm non immedietum facit revolutionem banc; qz semper alia revolutione pcessit. vt si non pcessisset alia revolutione tunc eet transmutabile vel per se vel per accidens. **A**d z. illud qd nunc bz zc. dom qm non pot est sine transmutatione vel divisionibz; qz ad pma qualitas spem non fit alteratio; tunc sequitur alterationes. Et cu dicit. qm intelligentia zc. dom qm sicut pminus habuit virtutem ita nunc habet eam. qz qm non agit tunc illam idem in numero qd pminus bz non est ex parte sui; sed ex parte mobilis; qz qd corruptum est non reddit idem numero; qz quoque substantia deperit non redeunt eadem in numero. et de genere. **S**ed dices qm potentie actiue debet considerare potentia passiva. dom qm veru est in preterito vel in futuro; sed no vult qm yli corriudeat sibi potentia passiva et semper. Un

de postqz circulatione est finita tunc illi virtuti. corriudet potentia passiva in preterito; sed non opz qm potentia passiva eades in numero in futuro; sed sufficit in se; et si dicitur qm si aliquid no habuit pminus virtutem et modo bz opz transmutari; qz aliter no est virtuosus. bz qm veru est si illa virtus est respic effectus immediatus; sed si respic alicuius meatus intelligentie; qz alia pieces sit; qz celum no icipit moueretur quiescerit; vt p3. **A**d 4. qd simpliter zc. odo qd non est liberatus a potentia remota actu bz est transmutabile; sed qd non est liberatus a potentia ppinqua no oportet. qm sit transmutabile; qz ad habitus no est motus. ex. 5. phys. 5. phys. Et cu dicit. intelligentia zc. dom qm intelligentia non l. 9. 2. 19. berata a potentia ppinqua nec coniuncta actu bz se ad modum potentie passiva. i. minus nobilis; qz intelligentia inferior est ignorabilior qz superior. et sic solu pminus est libera/ tum; qz est optimum et diuinissimum; qz intelligentia semper est in actu intelligendi et semper mouet. **A**litter dicit. qm veru est si bz potentia passiva que est receptiva transmutacionis. Et cu dicit. intelligentia zc. dom qm intelligentia bz potentiaz finis similitudine; qz bz diminutionem et pfectionis caritate que est in pmo pminus vel qm Lome. dicit qm natura intellectus possibilis zc. dom qm est intelligendus qm natura intellectus possibilis zc. qm diminutione quam bz respic perfectionis in pmo. ergo non est vera potentia. **A**d 5. qd recipit zc. odo qm veru est si recipit vera receptione. Et cu dicit. intelligentia zc. dom qm intelligere humanum est pati; qz no recipiunt et intelligentes de novo; qz finis assimilatione est pati in eis in quantum una intelligentia est inferior alia; tunc dicit in proportiona respectu illius; qz est imperfectio. **H**is autem determinatis dicamus post hoc virtus ingenitus aut genitus; et virtus incorruptibilis aut corruptibilis ptransentes prius aliorum suppositiones. **L.c. CI.** **Q**o. XXIX. **O**nsequenter queritur circa caplum de creatione ipsius mundi. Utz mundus sit genitus; et argumentatur qm sic. Illud qd dependet ab aliquo tantum ab agente est generatum; qz sic dependens ab alio est actu bz actum est genitum; et mundus dependet ab aliquo ut ab agente per Lomeatorum in de suba orbis. ibi dicit indifferenter omne corpus indiget virtute agente sive sit simplex sive compositum sive genitus sive ingenitus. unde dicit nulla est differentia inter indigenitatem virtutis actiue inter omnia corpora sive sunt genita sive ingenita sive simplicia sive composita. **I**tem omne corpus corruptibile est genitum; quia corruptibile et genitum convertuntur sicut ingenitum et incorruptibile. ex primo bivis; sed mundus est corruptibilis. qz est compositus ex astris ut igne et aqua zc. que contraria sunt saltim secundum qualitates; et corruptio est inter contraria; vt patet primo de generatione. **I**tem mundus **L.c. SI.** aut est genitus aut semper fuit; per sufficientem diuisiōnem; sed qm mundus no fuit semper pbatur tripliciter; qz si semper fuit tunc sunt infinita pertransita; qz hoc est impossibile; vt patet. 6. physicozum. non contingit infinita **L.c. 19.** pertransire nec esse pertransita. consequentia patet. quia infinite revolutiones circulares pcesserunt; sed semper sunt et ille iam sunt pertransite. **I**tem infinitus est maius infinito fallum est. ex. 3. physicozum. quia infinitus non est et deficiete positiuo deficit comparativus. conse yli si. tunc non est et deficiete positiuo deficit comparativus. conse yli si. **L.c. 35.**

## Questio

## Celi et mundi

## XXX.

plures sunt menses qz anni et revolutiones solis sunt finite et minus; qz duodecim infinites plus. **C**itez si semper sunt mundus tunc infinitus est in actu; sed hoc est impossibile; vt p3.3. phys. qz infiniti boves pcesserunt si mundus sicut fructus; et quilibet homo habet fructus intellectus; et si queritur quare fecit sic mundus ex sensibili. accepere. Et si queritur quare fecit sic mundus ex nihilo. dom est qm nihil queris; qz ppter se fecit; qz deus est finis omnis. **A**d 3. si mundus zc. pcedit. Et cu dicit. dom qm deus fecit mundum et tunc no pcessit duratio successiva; qz eternitate qz est subiecta sua. Et cu dicit. dom qm non sufficit. dom qm veru est in aliis agentibus a deo; sed in deo sufficit qui est alius quid de novo et pcedit ipsum sua nam et calitate nature. **T**unc ad rones principales responderet Arist. illud qd dependet ab alio zc. pcedit. Et cu dicit mundus dependet ab eti. Arist. negaret qm ab agente est ut agens distinguunt contra finem; qz eterna non dependent ab aliquo tantum a vo efficiente qd distinguunt contra finem; et dicit Lome. 4. biv. 2. 12. metaph. **A**d auctez Lome. odo. Lome. ipse accepit virtutem actiua pro fine subiecta; et non solu modus. **L.c. 44.** celum est ppter aliud ut fine ut seruans; et hoc vult dicere Lome. vii totu agens est torus finis. vii si intellegere; et qm celus dependet ab agente vo qm distinguunt contra finem; tunc tradiceret sibi; et lo habet efficies. i. fine; qz de est melior qm celus et melius est finis minus bono. ex. 7. po. Lome. 2. litice. vii et qm Lome. dicit qm finis significat efficies signi. c. 9. subsecutione neccia intelligentia efficies non distinguunt contra orbis finis; qz est finis sube mobilis. **A**d 2. omne corpore corruptibile zc. pcedit. Et cu dicitur. mundus zc. dom qm non nisi finis partes ut inferiora que sunt genitilia et corruptibilia ex astris; et corpora celestia no; qz sunt incorruptibilia. **A**d 3. mundus aut est genitus zc. pcedit. Et cu dicit. si ingenitus tunc infinita zc. negat; qz infinita non essent pertransita; qz pertransitus est ab extremo ad extreum; sed non est extrema revolutione; qz non est ultima; qz post qualibet revolutionem est alia. ergo non est pertransitus infinitum. **A**d 2. confirmatione. Infinitum est melius zc. dom qm revolutiones solis et lune dupli spari possunt. Uno modo ad determinatum tempus; vt. ioo. annos; et sic plures sunt revolutiones lune qz solis. Alio modo possunt comparari ad totum tempus; sic non sunt plures revolutiones lune qz solis; quia tres sunt infinitae et infinito non est maius sicut in maiori luna non sunt plures puncta qz in minori. **A**d tertiam confirmationem si sic tunc infinitum zc. negaret Arist. Et cum dicit. qm intellectus sunt plures. diceret Arist. qm virtus intellectus est in omnibus in numero; quia est substantia immaterialis. ybi non inueniuntur plura individuayno; quoniam oes intelligentes per virtutem in intellectum motum et diversis fantasmatis et cogitationibus. **B**icitur autem ingenitus uno quidem modo; si sic aliquid nunc prius non ens sine generatione et transmutatione; quemadmodum quidam tangit et moveri dicunt zc. **L.c. CXI.** **Q**o. XXX. **O**nsequenter queritur circa illud caplum. pmu aut. Utrum contingat sine generatione et transmutatione aliquid esse postqz no erat. Et argumentatur qm no est genitus gnome vniuoca et passione; vel per aliquam transmutationem; sed per creationem; que est genitio; equiuoca et simplex emanatio; et hoc ipsi ignorauerunt; qui expensibilibus fidet; receptant de oibus. unde non potest demonstrari; qz super nam est; et fides et veritas; et debemus credere firmiter; qm de oia ex nihilo creavit sacrifici dei doctoribus assidentio. **C**unc rridendum ad rationes finis fidei; qz no est motus vniuocus nec genitio ad productionem mundi; qz est productus sine motu ut per creationem et simplicem emanationem a summo creatore; qm est actionis excepte. viii cu dicit. si bz est; tunc corpora celestia zc. dom qm non sunt genitus gnome vniuoca que est motus; sed per creationem ex nihilo. i. post nihil. non qm nihil ingrediatur subiectum. Et cum dicit in sedo argumento ex nihilo nihil sit. veru est per se; sed per accidens bene causat aliquid ex nihilo; et si dicitur esse per accidens reducat ad per se. dom qm vero est in particulari ratione que est per motum; sed in universali no biv que est creatio. Usi aliquid sit ex nihilo; ita qm ppositio ex. dicat circumstantias ordinis. **E**t cu dicit. qm in bz omnes coenunt zc. dom qm verum

## Questio

## Primi

## XXXI.

actio presupponit transmutationem: sed si aliquid est qd prius non fuit: opz quidem fuisse in potentia: qz si non: tunc fuisse impossibile. modo nihil est qd impossibile sit fieri. C Itē vbiqz aliqd abycitur et aliqd acquiritur ibi est transmutatio: qz sine transmutatione nihil potest abyci vel acquiri: sed cum aliquid est qd prius non fuit ibi non esse abycitur et esse acquiritur. C Item vbi sunt termini transmutationis ibi est transmutationis: qz ens qd incipit eē post nō esse habet terminos transmutationis nō esse qd est prius: et esse qd est forma tē. C Item si aliquid incipit esse post non esse sine transmutatione simplē tunc fz naturam exhibito aliquid sit: sed est cōtra omnes de natura loquētes qd ex nihilo nihil sit: sed oꝝ subyci ei qf sit. M̄ta p̄z: qz estimat ex nihilo nihil fieri nisi rōne transmutationis que oportet habere subiectus in quo sit: quia ali quid oportet subyci ei quod sit.

T.c.iii. C Oppositū vult Aristo. in littera. quia ingenitus uno modo est qd nunc est qd p̄us nō eset sine transmutatione: vt tangere et moueri.

**Dicendum** qf incipere postqz non erat pōt intel ligī duplī. Uno mō qf oīno incipiāt esse sine transmutatione qf nec p̄cedit transmutatione cui terminus sit per se nec cōcomitāt qf transmutatur. Alio modo qf incipiāt esse sine transmutatione: vt terminus sit per se tñ cōcomitatur aliqd ens: qm̄ per se est terminus illius. C Tunc dōm ad qnōem qf p̄mo modo est impossibile fm̄ nām: hoc sufficiēt p̄bant rōnes dicte et re curratur ibi. C Scđo modo dōm qf p̄t incipere esse qd p̄us non fuit sine transmutatione que per se terminetur ad hoc: vt tangere nunc est qf duo tangent se que p̄us nō tetigerunt se sine transmutatione que terminus per se: fz motus localis terminoz duo et terminatur ad vbi: fz be ne consequit. C Similr visio sit a visu et prius non fuit: tñ mot⁹ localis p̄cessit: et dispositio: et ille terminat ad ybi per se et ad hoc cōsequit̄ immediate et in instati visio. ratio būius possibile est motu incipere postqz non erat: qz oīa non semp̄ mouentur: nec semp̄ quiescunt: fz aliquāt mouē tur et aliquāt quiescunt: vt p̄z. s. phy. sed motus non est per motu qf terminet per se motu: qz motus nō est per se motus vt subiecti vel termini. s. phy. qf aliter p̄cederet in infinitū. C Notādū: quāuis motus possit incipere eē potest nō esse sine motu per se cuius per se sit terminus: tamē non p̄t esse nisi transmutatione precessit i mobili vel in alio. vñ l̄ motus non sit terminus motus per se: tamē consequit̄ aliquāt ens: qd per se terminat motum: sic Arist. declarat. s. phy. qf post somnum aliqd surgit et prius precesserit motus in aīali sicut consumptio humidi tatis: sed tamē ille motus non est per se terminus illi: vt dicit Aristo. et Lōmetā. C Itē si indiuisibile est incipit esse post non esse: et tñ illud esse nō acquirit̄ per verū motum: qz verū motus est partis p̄tē alicuius p̄fessionis: donec totū p̄tē dicit Lōmetā. s. phy. sed indiuisibile nō habet partē p̄tē: qz tuc esset diuisibile. modo sunt aliqua entia indiuisibilia que habent esse cū p̄us non haberent vt visio p̄pletur in instanti post motū localē et delectatio sit in instanti quādo appropinqua tuz est delectabile. 7. eth. Similr illuminatio cuī sol mouet super hemisperium nostrū tunc sit in instati. vnde h̄ fiunt per transmutationē cuī sint termini per se: sed cō sequitur aliqd ens qd per se est terminus h̄. C Et nota dūz qf quāuis motus incipiat esse post non esse sine transmutatione cuius sit terminus per se: qz per se motus nō terminatur ad motū: sed ad aliud vt quātitatē tē. tamē Rationes (mot⁹) depēdet ab aliquo agēte per se. priores cōcedēde sunt vñs suis: quia cō

cludunt qf nō sunt facte sine motu p̄mo mō: vt dictū est. C Necesse quidem igitur potens secunduz excellentiam tanta: et que infra posse: puta si ralenta centum tollere et duo: et si stadia centuz et duo posse ire: virtus autē excellentie. Tep. cōmenti. CXVI. **Questio.** XXXI. **Onsequester querit.** Utrum potentia rei materialis debeat esse determinata per excellentiam. Et arguit qf nō. Illud per qd determinat̄. atque potētia debet esse tale qf si potētia pōt in ipsum pōt et in alia. et hoc Aristo. p̄bat in l̄ra. sed aliqz potētia est qf si possit in excellētē et maxime non pōt in minimum: vt si visus pōt videre stadium. T.c.ii.7. T.c.ii.7.

C Oppositū vult Aristo. in littera. quia ingenitus uno modo est qd nunc est qd p̄us nō eset sine transmutatione: vt tangere et moueri.

**Notandum** qf incipere postqz non erat pōt intel ligī duplī. Uno mō qf oīno incipiāt esse sine transmutatione qf nec p̄cedit transmutatione cui terminus sit per se nec cōcomitāt qf transmutatur. Alio modo qf incipiāt esse sine transmutatione: vt terminus sit per se tñ cōcomitatur aliqd ens: qm̄ per se est terminus illius. C Tunc dōm ad qnōem qf p̄mo modo est impossibile fm̄ nām: hoc sufficiēt p̄bant rōnes dicte et re curratur ibi. C Scđo modo dōm qf p̄t incipere esse qd p̄us non fuit sine transmutatione que per se terminetur ad hoc: vt tangere nunc est qf duo tangent se que p̄us nō tetigerunt se sine transmutatione que terminus per se: fz motus localis terminoz duo et terminatur ad vbi: fz be ne consequit. C Similr visio sit a visu et prius non fuit: tñ mot⁹ localis p̄cessit: et dispositio: et ille terminat ad ybi per se et ad hoc cōsequit̄ immediate et in instati visio. ratio būius possibile est motu incipere postqz non erat: qz oīa non semp̄ mouentur: nec semp̄ quiescunt: fz aliquāt mouē tur et aliquāt quiescunt: vt p̄z. s. phy. sed motus non est per motu qf terminet per se motu: qz motus nō est per se motus vt subiecti vel termini. s. phy. qf aliter p̄cederet in infinitū. C Notādū: quāuis motus possit incipere eē potest nō esse sine motu per se cuius per se sit terminus: tamē non p̄t esse nisi transmutatione precessit i mobili vel in alio. vñ l̄ motus non sit terminus motus per se: tamē consequit̄ aliquāt ens: qd per se terminat motum: sic Arist. declarat. s. phy. qf post somnum aliqd surgit et prius precesserit motus in aīali sicut consumptio humidi tatis: sed tamē ille motus non est per se terminus illi: vt dicit Aristo. et Lōmetā. C Itē si indiuisibile est incipit esse post non esse: et tñ illud esse nō acquirit̄ per verū motum: qz verū motus est partis p̄tē alicuius p̄fessionis: donec totū p̄tē dicit Lōmetā. s. phy. sed indiuisibile nō habet partē p̄tē: qz tuc esset diuisibile. modo sunt aliqua entia indiuisibilia que habent esse cū p̄us non haberent vt visio p̄pletur in instanti post motū localē et delectatio sit in instanti quādo appropinqua tuz est delectabile. 7. eth. Similr illuminatio cuī sol mouet super hemisperium nostrū tunc sit in instati. vnde h̄ fiunt per transmutationē cuī sint termini per se: sed cō sequitur aliqd ens qd per se est terminus h̄. C Et nota dūz qf quāuis motus incipiat esse post non esse sine transmutatione cuius sit terminus per se: qz per se motus nō terminatur ad motū: sed ad aliud vt quātitatē tē. tamē

Rationes (mot⁹) depēdet ab aliquo agēte per se. priores cōcedēde sunt vñs suis: quia cō

## Qd XXXII. Celi et mundi

## et XXXIII.

numero potentiarū passiuarū quedā est organica ut visua audiūna: et de ista h̄ veritate: qd determinat̄ p̄ excel lētia qf est in potētia et p̄ actū respectu minimi obiecti qd pōt qf se existere. C Alia est potētia nō organica. vt itelle ctua et de illa nō est ita qf determinat̄ p̄ actū respectu minimi intelligibilis: qz nō se fugit: qd pōt intelligere minus pōt itel ligere maius: sed si maiora potest intelligere et minoria. sicut patet et de anima.

**Ad rationem** in contrarium. illud per qd potentia etia tē. cōcedit. Et eūz dicit. aliqua potentia tē. verū est per minimū qd est intelligere extra tamē per excellentiam que est in virtute visua. qz ille actus est maximus respectu minimi illius rei visibilis: et hoc est excellentissimum in illis. ideo non valet.

C Et vñz siquidē impossibile tantū sechduz excellentiaz dicentibus et plura impossibile: puta non potens mille tre stadia; manifestū quia mille et vñs. Tep. cō. CXVI. Qd. XXXII.

**Onsequester querit.** Utrum impotētia vel nō potētia sit determinata per minimum in quod non pōt. Arguit qf nō. qz si est minimum in qd nō possit potētia: tunc continuus estet copositum ex indiuisibilibus: qd est falsum. vt p̄z. 6. physico. z. in l̄. de lineis indiuisibilibus. M̄ta p̄bat. qz si minimum est in qd nō pōt accipias in exemplo. qz minimum in qd nō pōt potētia que leuat. 100. libras sit p̄mū illud minimum super. 100. vel illud est equale. 100. vel magis vñ minus. nō pōt esse equale cum. 100. qz qua rōne virtus illa possit in. 100. et in illud minimum cum sit equale: nec pōt esse minus. qz qd pōt in maiores: pōt etia in minus. ergo relinquitur qf sit maius: modo tuc illud minimum vel excedit. 100. in in diuisibili vel in diuisibili. nō pōt in diuisibili duci. qz nō pōt esse alterius in aliquo nisi sit copositum ex illo: qd est falsum. qz diuisibile additū aliqui nō facit ipsum aliud excedere qf titate. qz diuisibile nō bil auget. ergo i diuisibili excedit illud. tuc id diuidat: et remota parte ab eo vel pōt in residuū vel nō. Si pōt in residuū tunc id non fuit maximum. 100. in qd potuit. Si nō pōt in ipmū: tunc id non fuit minimum in qd non potuit. quia illud est minus eo.

T.c.ii.6. C Oppositū attribuit Aristo. in littera. vnde dicunt expositores: qf si potētia naturalis determinat̄ ad maximum sic impotētia determinat̄ ad minimum.

**Ande scieduz** qf aliquāt dicit qf l̄ sit dare maximum in qd pōt potētia nālis: tñ nō est dare minimum in qd non pōt. vnde etia Aristo. B non dicit in l̄ra. qz dicit qf nō pōt in minus nō pōt in maius. etia isti dicit qf nō est simile de posse et nō posse. qz potētia est res nālis: etia determinata ad maximum: fz impos̄ dicit defectū: et iō si potētia termiñat ad maximum nō oī potētia determinat ad minimum. C Sz illud difficile est demonstrare. qz est h̄ Lōmetā. expresse qui dicit qf sicut potētia ad maximum determinat sic defectus ad minimum impos̄ est vna dictio. i. non posse. vñ l̄z Bz. in l̄ra. nō dicit expresse qf bene dicit qf nō pōt in minus nō pōt in maius: sed de diminutio nō dicit et exppositores volūt qf Aristo. intelligat minimum. vnde si aliquis nō pōt plus lenare qz. 100. marcas. illa ultima. 100. marcas multa sunt et habent latitudine. vt. 1000. 200. tē. tñ p̄mū est vñum et minimum in qd nō pōt. et pōt formari ratio. Sicut se h̄z potētia ad maximum sic ipotētia ad minimum. per conuenientēz similitudinē: sed potētia est determinata ad maximum. ideo tē. C Et confirmat̄. res nāles debent eē determine ad maximum et ad minimum. sed impotētia est res

nālis: sicut ges qf est p̄uatio motus est res nālis vel. seq. tur rem nālem. silt̄ importentia est res nālis cuī sit p̄uatio rei nālis. ergo est determinata ad minimum.

**Ad rationem** Et cū dicit. accipiat p̄mū mini mum tē. dōm qf est maius. et cum dicit. vel excedit in diuisibili tē. dicendū qf illud nō est indiuisibile ut pūctus vel vñitas. qz sic nō redderet maiorez quātitatē. qz indiuisibile additū alteri nō reddit maiorem qf titatē. vnde est diuisibile fm̄ quātitatēz. qz h̄z partes extra partē tamē est diuisibile fm̄ auferibilitatē. vnde nō pōt auferri. vñ pars que diuisim et seorsum existat. qz resolueret in continēs. qz auferibilitas est determinata ad minimum. ergo in illo est minimum qd pōt auferri: lz sit diuisibile fz quātitatem et partes in toto. vnde sile est qd dicit Aristo. 8. physico. in illo cap. Principiū autē consideratiōis. dicit T.c.23. qf si multe gutte cadūt remouēt aliqd de lapide: et id est multū sicut gutte multe sunt: tñ quelibet gutta nō remouēt yna partē p̄tē a lapide fz aliaz: sed simul remouēt a lapide. qz non possunt seorsus et diuisiz existere: lz quelibet sit diuisibile vt est in toto: tñ successione est minimum. vñ pars in toto sunt potētia. vñ lz in yna massa remouēat magna pars post aliam: tñ in illo est deuenire ad minimum qf fz multas partes in toto et quelibet diuisi sim nō requirēt. qz non pōt existere per se. vnde sic est in p̄posito: qz lz illud in quo excedit id. 100. sit diuisibile fz partes quiditatiuas in toto: tñ seorsum nō est diuisibile qf possit per se quelibet partē existere. ergo ratio illa nō concludit. Et sic dictum sit de hoc.

C Impossibile igitur et semper quidē aliquid esse: corruptibile autem esse tē. Tep. com menti. CXCI. **Questio.** XXXIII.

**Onsequester querit** circa illud capl̄z. Deter minatis autē his. Utz aliqd sempiternū pos sit etē corruptibile. Et arguit qf sic. illud qd b̄z dñi est corruptibile. qz corruptio est a h̄rio et inter h̄ria. vt p̄z p̄mo de generatione. et T.c.50. p̄mo physi. sed aliqd sempiternū b̄z dñi ve motus celi et T.c.51. sempiternus. ex. 8. physi. sed motus celi b̄z dñi. vt Lōmetā. T.c.51. Itēz qd b̄z mām T.c.86. b̄z est cor. et h̄z dico māz subiecta forme subali que est in iz. m. 41. potētia ad esse et ad nō esse. qz potētia māe est cā generatiōis et corruptionis sicut abscisio est cā p̄petuitatis: sic dicit Lōmetā. p̄bū. sed aliqd sempiternū b̄z mām subie. Lō. zo. etiam forme subali: et est in potētia ad esse et ad nō esse vt. s. būana et asinina sunt p̄petue: et h̄z mām que pōt etē et nō esse: qm̄ aut for. vel indiuidū nō corrūperet. C Itēz oē genitū est corruptibile p̄mo b̄z. qz genitū et corruptibi T.c.125. le couertūtē sicut genitū et corruptibile: sed aliqd sem piternū est genitū. quia qd depēdet ab agente est genitū et tūc sed aliqd sempiternū est h̄z. vt dicit Lōmetā. in de suba orbis. qz celū non solū indiget virtute mouente: sed etia virtute largiētē sibi esse et existentiā: et nulla est dñia inter indigentia virtutis active in corpore simplici et cōposito vel gnābili et ignābili tē. et cū celum sit p̄petuum: et habet agens. ideo videt qf sit genitū.

C Oppositū credit Aristo. se demōstrare in littera. qz dicit qf omne sempiternuz est ingenitum et incorruptibile T.c.126. et nullum sempiternum est corruptibile: et hoc idem vult Commentator et exppositores.

**Notandum** qf non est dubium. qf fm̄ Aristo. in tensionem esset dicendū qf nullum sempiternū esset genitū. qz impossibile est sempiternuz esse corruptibile. et hoc p̄bat Aristo. supponēdo duo p̄nci T.c.126. dd.

pla. quorum vnu est. possibili posito in esse nulluz sequit  
impossibile: s; posset sequi falso: qd est nñlter intelle-  
ctum. aliud supponit qd impossibile est vnu et id est esse et  
non esse simul. qd pma dignitas est. nñ contingit id est esse et  
non esse simul. Ex his pbae conclusio. illud est impos-  
sibile corupi qd si ponere corupi in esse sequeret ipos-  
sibile: sed si sp ens ponit corupi: sequit impossibile qd sp  
ens corrupti esset: qd perpetui dicit esse sp et non esse. qd  
genitum est qd iam est et pus non fuit. modo signet illud in-  
stantis vel hora in quo sit possibile non esse et cu sit corrupti-  
bile non est. tu ponis semper esse. ergo in eodem instanti est  
et non est. Et confirmat. si aliquod sempiternum est cor.<sup>l</sup>.  
tunc sequit qd potestia ad esse et non esse non distinguunt in te-  
pore: sed h est inconuenies. qd in omni qd pot est esse et non esse  
tqz potentie ad esse et non esse distinguunt: sed si aligd pot  
esse et non esse: tunc no distinguunt. pna p. qd semper  
est ponit in tempore infinito semper esse et incorruptibile. et  
qd corruptibile et in eodem pot non esse: qd extra tqz infini-  
tum no est tqz. Sed si dicat. aliquid est corruptibile  
de natura sui et perpetui ab alio: de h fieri questio spalis.  
Utrum illud qd est corruptibile de sui na pot perpetuari  
ab alio qd est ex insecu sibi. Et notandum qd per ea de  
rōnem pot pbari ex pncipis Arist. fm naturā et imposs-  
sibile est qd semper no ens sit generabile. qd anteqz ens si  
est generabile: tunc id est simul et non est: sed illud  
est impossibile qd si ponat esse sequeret impossibile: sed si sp  
non ens ponit generabile: tunc idem simul est et non est.  
qd si nunqz est semper ponit no esse tc. qd ponit generabi-  
le: et illud h veritatez ta de subali qd de accidentalip pdi-  
cato qd est semper no ens esse generabile. qd implicat con-  
tradictionē eandem. vnde semper est eadet et ex eisdē pnci-  
piz sicut nullum sempiternū est cor.<sup>l</sup>. sic nulluz semper  
non ens pot esse generabile. Et confirmat. semper  
et non ens opponunt sicut omnis et nullus. modo imposs-  
sibile et necessarium sunt opposita. ex z perhierimenias.  
modo si oppositū in opposito et ppositū in pposito. illa  
regula no fallit in pdicatis per se. modo oē semper ens ne-  
cessariū est esse ex pdicatis. ergo semper no ens impossibile ē.  
vnde locus. si oppositū in opposito tc. modo si semper no  
ens est generabile: tuc no est impossibile non esse. ergo  
semper non erit et etia erit. Notandum qd aliqui dicū qd  
semper no ens aliquod dicere generabile pot teneri: et semper  
ens corupi pot teneri: etiaz contradictionē Arist. qd pot esse  
aliquid et non esse simul in eodem instanti tempore: sed non  
nature. sed hoc no valer. qd si aliquid pot esse et non esse  
in eodem instanti tempore: tunc instantis nature. qd opz il-  
lud instantis nature esse indiuisibile: quonia si ester diuisi-  
bile: tunc melius posset esse in illo qd in instanti tempore.  
qd magis diuisibile est. ergo est indiuisibile. vel est suba  
vel accidens vel nihil. no pot esse nihil. tunc ex nihilo ali-  
qd est et non est: qd est impossibile. Si suba indiuisibilis.  
tunc aliquid h esse et non esse in intelligēti indiuisibili:  
qd intelligentia est suba indiuisibilis: qd est impossibile.  
Si est accidentis indiuisibile vel reducit ad continuū vel  
discretum. Si continuū vel est permanēs vel successiuū.  
Si permanens tunc est punctū: tunc aliquid h eē et non  
esse in pucto indiuisibili. Si est successiuū tuc est istas  
tempoz. et tunc redibit idem qd in eodez instanti tempoz.  
h esse et non esse. qd indiuisibile no est successiuū nisi in-  
stantis tempoz. non pot aut dici qd sit indiuisibile accidēs  
qd reducit ad discretū. qd tuc eēt vnitatis: et aligd i vnitā  
te indiuisibili est et no est. Sed aliquis posset dice  
re qd illud indiuisibile et instantis nature no est positivum  
aliquid nature h est negatio. tuc oporet dici qd sit negatio  
poris et posterioris in cā. qd bene dicimus qd homo et risi-

bile sunt in eodem tempore: sed non sunt simul natura. qd  
vnum est causa alterius: vt homo est cā risibilis vt sic. qd  
pus est natura tanqz causa: et tamen non est prius tempore.  
cum ergo aliquid sit prius et posterioris fm naturam: tunc  
hoc est positivum. ergo indiuisibile est fm naturā: et si sit  
negatio qd sit negatio poris et posterioris in causa: et sic  
fm carentiam esse poris et posterioris: tunc in eodem tempore  
simul contradictionia vera essent. qd tunc esse et non ee si-  
mul in eodem instanti nature sunt fm carentiam cause  
poris et posterioris. quia neutrus est causa alterius: vt no  
esse non est cā esse nec econuerso. et sic simul sunt in eodem  
instanti. Sed istud non preiudicat. divine potētia et si  
dei. quia veritatis est qd deus potest aliquid qd nunqz erit  
facere generabile et sempiternum cor.<sup>l</sup>: sed hoc est super  
naturam. qd ex sensibili non pot demonstrari: qd si de-  
monstrari posset: tunc no haberemus meritū credendo.  
vnde diuina potētia plus facit qd intellectus vnaqz potest  
concipere. Et rationes Arist. vadent qd idem esse in eo-  
dem instanti et non esse tc. Dicendū qd sequitur fm natu-  
ra. sed de potest facere hoc è deducere qd nulla erit con-  
tradiccio: sed in hac vita ignoramus quomodo euitare.  
ab alio qd est ex insecu sibi. Et notandum qd per ea de  
rōnem pot pbari ex pncipis Arist. fm naturā et imposs-  
sibile est qd semper no ens sit generabile. qd anteqz ens si  
est generabile: tunc id est simul et non est: sed illud  
est impossibile qd si ponat esse sequeret impossibile: sed si sp  
non ens ponit generabile: tunc idem simul est et non est.  
qd si nunqz est semper ponit no esse tc. qd ponit generabi-  
le: et illud h veritatez ta de subali qd de accidentalip pdi-  
cato qd est semper no ens esse generabile. qd implicat con-  
tradictionē eandem. vnde semper est eadet et ex eisdē pnci-  
piz sicut nullum sempiternū est cor.<sup>l</sup>. sic nulluz semper  
non ens pot esse generabile. Ad rationes respoderet Arist. Ad pmas  
omne qd habet contrariū tc. conceditur  
vt sic. Et cum dicat. sempiternū aliquod tc. dicendū qd non  
est verum. qd motus celi fm totuz est sempiternus: et sic  
non opponit sibi quies. quia sic non incepit nec desinet:  
sed fm partes incepit et desinet. qd vna revolutione pcula-  
riter succedit alteri: et sic quies opponiit ei. qd quies que  
nūc est respectu crastine revolutionia opponitur crastine  
revolutioni: sed secus est de substantia que no habet op-  
positum quietem. quia vna pars no succedit alteri. ergo  
sempiterna substantia nec fm totum nec fm partes habet  
quietem contraria: ita debet intelligi dictu Lomenta. iz.m.4.i  
Ad scdm. cum dicat qd habet mām tc. conceditur. Et  
cum dicat. aliquid vt celum tc. dicendū qd non hz mām  
que sit in potētia ad esse et ad non esse. et cuz dicit de spē  
humana tc. dicendū qd hz mām in indiuividu in potē-  
tia ad esse et non esse. et sic corupi in indiuividu. Et cuz  
dicat. s. est perpetua verum est. qd totum non corupi et  
simul quo ad omnia indiuividua. qd semper manet: sed id  
indiuividuum corupi. qd non semper manet: sicut. s. sed corup-  
i fm partes successiū. Ad tertiu. omne genitū tc.  
coeditur. cum dicatur. aliquod sempiternū tc. negat acci-  
piendo genitū qd est et pus non fuit. qd tuc simul est et ens  
et non est. ad puationē. omne qd dependet tc. verū est  
si dependet ab agente vt distinguuntur cōtra finem. et cuz  
dicatur. celum tc. dicendū qd no dependet ab agente vt  
distinguitur contra finem: sed accipit ibi agens p fine sub-  
stantie et dixit hoc: vt distinguere etiam inter motū celi  
et substantia: qd non solū motus dependet a virtute mo-  
uente: sed etiam substantia celi dependet a virtute actiua  
i. fine conservante suum esse et non solum motus. vnde di-  
cit qd totuz motus est totum agens quātu ad finē sub-  
stantie. Unde non vult dicere qd dependet a virtute actiua  
tanqz vero agente. qd dicit 4. būius. qd celuz de quatuor  
causis hz duas vt formaz et finem. qd non habet ppriz  
efficiens et materiaz. vnde dicit et in. iz. qd in corporibus  
celestibus non est consecutio cause ad causatus proprie-  
tate efficiens: sed est consecutio prouentus ad finem. quia  
agens verum apud Arist. non extrabit nisi illud qd est  
in potentia ad actuū tc.  
Corruptitur igitur quādoqz corruptibile;  
et si generabile factum est: possibile enim fa-

ctum esse. et non semper quidem esse. Tertu  
comenti. CXXXIII. Questio. CXXXIII.

**O**nsequenter querit. Utz omne generabile  
ex necessitate generetur. Arguit qd non. qd oē  
generabile ex necessitate generetur: tuc oia fu-  
tura de necessitate euenient que sunt futura:  
sed hoc est falso. et Arist. pmo perhierme.  
26 metaph. qd no oia de necessitate eueniunt que futura  
sunt. qd tunc no oportet conciliari et negocieri. pna ema-  
nifesta. qd postqz omne generabile de necessitate genera-  
bitur: tunc omne futuru de necessitate euenier. qd gene-  
rable de necessitate generari nihil. aliud est qd futuz ex  
necessitate euenire.

**Opposicuz** arguit sicut se hz corruptibile ad cor-  
ruptionē sic generabile ad generatio-  
nem: sed omne corruptibile ex necessitate corrupti. qua-  
re tc. maior p. per convenientē similitudinē. minor p. ex  
pdicis fm Arist. qd nulluz sempiternū est cor.<sup>l</sup>. et nulluz  
corruptibile est sempiternū. qd negativa cōuertit. et ex h  
sequit corruptibile necessario corrupti.

**Dicendum** est ad questionē fm pncipia Arist. que si tenent: tunc videt ex intētōe  
eius omne generabile ex necessitate generabit: et hz siue  
sit sub: simplex siue cōposita: vel accidens reale vel itē-  
tionalē: qd apparet per eandē rōnes per quā pbauit nul-  
lum sempiternū esse corruptibile. qd ratio illa hz eandez  
virtutē quātu ad vtrāqz. id impossibile est corrupti: qd si  
poneret corrupti sequeret impossibile. qd posito possibili  
in esse nulluz sequit impossibile: hz possit sequi falso: sed  
si sempiternū est corrupti sequeret impossibile. s. qd idē  
simul est et non est cōponendo simul esse cū esse et non  
esse: sed hz è cōtra pma dignitatē. no cōgitit idē simul eē  
et non esse. Qd aut sequeret p. qd signa istas in quo sit cor-  
ruptum in illo no. vt ponis modo. qd tunc semper est in il-  
lo eodem instanti no est. et ex hz sequit cōuersa eius. quia  
nullum corruptibile sempiternū est. ex his sequit qd oē  
cor.<sup>l</sup> de necessitate corrupti: et si ista rō est demūtua:  
tunc per eandē rōnē deducit: qd omne generabile dene-  
cessitate generabit. illud est impossibile quo posito in esse  
sequit impossibile: et hz maior pbauit p. sed si semper  
no ens est: et cōtē generabile: tunc idē simul est et non eēt:  
sed hz est impossibile vt p. pbauit est. pna p. qd signa in-  
stantis in quo generabit: et in illo hz eē. qd in illo instati ge-  
nerabile est in quo generatiū est: led ponit semper no esse.  
vnde tuc nulluz semper no ens est generabile puerit nega-  
tiva vlis nulluz generabile est semper no ens: et ex his seqre-  
tur omne gnabile de necessitate generabit. Itē sem-  
pens et sp no ens sunt opposita sicut impossibile et nečiū. Ex  
hz sic. omne semper ens est nečiū eē. ergo omne sp no ens  
est impossibile. afis p. qd illa puerit. pna p. si oppositū  
in opposito et ppositū in pposito. s. spens et semper no ens  
opponunt ex vna parte sicut nečiū et ipole ex alia par-  
te. modo qd impossibile est no est gnabile. ergo qd nunqz est  
no est gnabile. mō cōuertit in istaz. nulluz gnabile semper  
no est. et ex his sequitur ista. omne gnabile de necessitate  
babebit eē et non p. hz eēni per generationē. ergo oē  
generabile de necessitate generabit. Lōtra hz arguit.  
si oē gnabile de necessitate gnabit. tuc tollitur cōtingēs  
ad vtrūlibet. modo de rōne cōtingētis ad vtrūlibz est qd  
possit esse tno eē: et qd p. no eē no est nečiū eē. ergo tol-  
litur cōtingēs ad vtrūlibet. Silt tollit libertas arbitrii.  
quia de ratiōe arbitrii liberi est qd possit velle quod  
nūc p. velle: et p. facere et p. nunqz facere: qd ad hz qd  
bō babeat libertatē arbitrii regrit qd possit velle et qd id

stibile est ipsum videre. Et cu dicis. potentia cogitativa et. verum est eorum que cogitabuntur. sed eorum que non cogitabuntur impossibile est: quod potentia non est realis respectu illorum que non cogitabuntur unde est figuratum. quia implicat contradictionem quod nunc cogitat quod poterit habeat cogitare. quod tunc cogitat simile et non cogitat. Ad quintum dicendum. si omne generabile est. dicendum quod nihil est frustra. quod est dignitas in natura perpetuo nihil est frustra. quod possibile est attingere sine necessario attinget eum. Sed dices. iste potest esse papa ante mortem sed non erit. dicendum si non sit papa ante mortem nunc habuit potentiam. dicendum tamen finem et veritatem: quod aliquid est generabile et non generabit et poterit generari: aliquis potest velle quod nunc potest velle: et poterit quod nunc potest facere: hoc est credendum: Arist. non potuerit contipere. quod ex sensibilibus non potuit demonstrare: sed est principium nostrum. quod est super naturam et in potentia dei qui omnia potest. et ex hoc credendo habemus meritum. quod finis Augusti. ibi cessat meritus ybi ratio humana probet experientum. unde in materia prima est aliquid generabile quod nunquam generabitur.

**Ad argumentum** cum dicitur. sicut se habet tunc conceditur. Et cu dicis. quod est certum. et. dicendum quod non sequitur impossibile. et cum dicitur. quod id est et in eodem tempore. dicendum quod non est in eodem instanti temporis. Et cum dicitur. quod habet prima dignitas. dicendum quod non continetur esse et non esse non est prima dignitas: sed illud quod non est idem esse non esse simul: est prima dignitas. Sed habet solutionem non placet aliis. unde ista oppositio. non contingit id est et non esse. est contingens vel necessaria: sed non potest esse contingens. quod tunc prima esset contingens: quod est falsum. quia demonstratio est ex necessariis primo posterioribus. ergo est necessaria. non contingit id est esse et non esse simul. Ergo sua opposita est impossibilis. contingit id est esse et non esse. Unde dicendum est aliter finis aliquos: quod idem contingit simul esse et non esse in eodem instanti temporis: sed non nam: sed non valeret. quod illa sunt simul non et non soli sunt tamen que simul sunt tamen non est causa alterius. ut per ex predictis. et per oppositum primum est quod est simul in tamen cum alio: et tamen non est causa alterius ut homo est causa risibilis. ut per ex predictis. et. metaphysica. ergo illa dicuntur esse simul in eodem instanti nature: que sunt in eodem tempore et non sunt causa alterius: et per oppositum primum non est causa nature. unde simul in eodem instanti nature dicit puationem causa. Et dices. unde habebis hoc. dicendum ex z. de anima. cap. de tangibili. quod differentia est inter tangibilia et alia sensibilia. quod tangibile simul imutat medium tactum. modo certum est quod non dicit simul tamen simultaneum temporis: sed etiam simultaneum nature: quod visibile etiam simul tempore imutat medium et visum cum in instanti fiat. ergo opus quod simul dicat simultaneum nature. et. simul natura. et. quod neutrum sit causa alterius: ut medium non est causa imitationis tactus. ergo videtur quod simul in eodem instanti dicat puationem causarum et posterioris in causa: sed esse et non esse habent se sic: quod non habet causam super aliud. quod non est causa esse nec causa non esse. Similiter quod esse est causa non esse: ut tamen esse non est causa non esse. ergo si contingit idem esse et non esse in eodem instanti temporis: tunc etiam habet veritatem quod in eodem instanti nature: sed qui tenet etiam via respondebat ad rationem. Si omne generabile est. tunc omnia futura est. dicendum quod duplex est necessitas. s. intercisa et continua: et intercisa est duplex est determinata quo ad nos et naturam et eclipsis solis. Sed alia est determinata quo ad naturam indeterminata quo ad nos. modo omnia futura non eveniunt ex necessitate punita: s. intercisa necessitate quod deter-

T.c. 16.

T.c. 17.

minata est in nam: non tamquam quo ad nos. et sicut non valit.

**Si autem** non consequuntur ad invenientem incorruptibile et ingenitum: necesse neque ingenitum: neque incorruptibile sempiternum esse.

**Textus com.** XXXVI. **Questio.** XXXV.

**O**nsequenter queritur. Utrum aliqd corde sui natura possit perpetuari ab extrinseco. Et arguit quod sic agens oportet potest perpetuare illud quod est de se corde. quia potest omnia facere aliter non esset oportens: sed aliqd est agens oportens extrinsecus finis quod omnes leges dicunt. ideo et. Item motus celi est per se corruptibilis. quod dicit Lomenta. 1. 2. 4. 1 metaphysica. quod motus celi de se possibilis est esse et non esse: sed motus celi perpetuatur ab alio. ut dicit Lomene. ibidem. Itet quilibet. si malum est corruptibilis. quod habet materialis que est principium generationis et corruptiois: etiam quod est id est essentia. etiam cum corruptibili est corruptibile: sed. si est eadem cum individuis que corruptibilis sunt: ut homo id est cum hoc homine: sed. si materialis perpetuatur. aliter enim totu yniuerius non est perfectus nisi habet. si. oes suas.

**Oppositum** vult Lomen. in illo primo. quod vult quod a. t. c. 1. 2. non sit aliqd corruptibile quod possit ysciri si. perpetuari ab alio. quod est corruptibile per se non perpetuatur ab alio. ergo corde non perpetuatur ab alio. et potest formari ratio. nullum perpetuum est corruptibile: sed quod perpetuatur ab alio est perpetuum. ideo et. maior poterit ex dictis. quia nullum semper ens est corruptibile: modo si nullum perpetuum ab alio est corruptibile: tunc nullum corruptibile perpetuatur ab alio. quod ylius negatua conuertitur.

**Unde** dicit finis principia Arist. et Lomene. quod corruptibile dicitur habere potentiam ad non esse. modo aliquid dividitur habere potentiam ad corruptionem et non esse dupliciter. uno modo quod potest totum simul corrupti ut habet. alio modo quod non potest simul corrupti totum: sed una pars eius successione post aliam ut posteriori parte adueniente precedens corrupta. Ulterius notandum quod aliquid perpetuari ab alio potest intelligi duobus modis. uno modo finis idem sicut ut quod remaneat finis eadem forma in numero. alio modo non finis idem sicut finis aliam et alias partem in finez a. t. c. 1. 2. in finez

## Qd XXXVI. Celi et mundi

bile ad semper non ens sic corruptibile ad semper ens: sed generabile aliqd potest esse semper non ens. ergo corruptibile semper erit ens non ex se sed ab alio. quod omnes leges co-ueniunt in hoc quod omnia non eveniunt ex necessitate: quod si sic tamen non oportet colligi et negocari: quod est contra bonos mores et omnes leges. Ad istam rationem dictum est prius. cum dicit sicut et. concedit. Et cu dicit et. dicendum quod finis Arist. est impossibile. et cum dicitur. ergo oia eveniunt ex necessitate. dicit quod duplex est necessitas. Continua finis quod aliquid in quolibet tempore est ut deus. Alius iterum finis quod aliquid esse habet in determinata parte temporis quo ad nos: et quo ad naturam et eclipsis solis et lune habet esse in determinata parte temporis et non esse in determinata parte: et itel lectui humano notum. quod bonus astronomicus bene scit distantiam eius a plenite nunc: et est determinata quo ad nam: s. aliam est necessitas intercisa determinata quo ad nam et non quo ad nos: cuius distantia non est mensurata et nota a nobis a plenite nunc: ut ire cras ad ecclesiast. et illa est continua etiam ad esse subvale. et si est genitum quo ad esse acciditale.

Itet et. finis Arist. iterum semper ens et semper non ens est medium. de quo verificatur negatio ytrius quod non semper non ens. sed hoc medium est genitum. quod aliquis non est: s. sicut non semper est ens. et non semper non ens.

**Ad rationes** si omne genitum est. negat prima. cu dicit

quod punitio est corruptibile: quod punitio non est genitum. quod non sequitur corruptibile tunc punitio. generatur. quod punitio est transmutatione ad esse: et forma vasis est. sed punitio non est ens nec forma dans esse. ergo non est genitum. Sed habet obiectum. quod nunc est: et plus non erat entitate debita sibi hoc genitum est: sed punitio forme corruptibile nunc et prius non erat. quare et. ergo si est genitum corruptibile tunc non corruptibile adueniente forma eadem in numero corrupta. Dicendum quod punitio non est genitum: quod non ens non generatur: et cu dicit quod nunc est: et plus non est. dicendum quod ylius est si est entitate positiva: sed si est entitate punitia non est. Alius dicit. si omne genitum est. et. dicendum quod punitio est corruptibile non sequitur corruptibile punitio. et. ergo si est genitum nouum. ergo corruptibile punitio corruptibile quod regit forma individualis. sed cu dicit nisi per formam est. dicendum quod punitio potest corruptibile non generatio forme cuius est punitio: sed gratia illius forme corruptiois quam segregat punitio.

**Palam agit et hoc ex pluribus: semper enitatis:**

et semper non enitatis: est intermedius cuius inter-

truz consequitur. Hoc agit est genitum et corrupti-

ble: possibile enitatis et esse: et non esse determinatio-

tempore ytrius. Hico agit ytrius: et esse quanto

quod tempore et non esse. T. c. 1. 2. 3. XXXVII.

**Si ergo** quod genitum: aut corruptibile: nece-  
sarium intermediu est. T. c. 1. 2. 3. XXXVIII. qd. XXXVII.

**On**sequenter queritur. Utz omne corruptibile sit genitum. Arguit quod non. et si omne ge-

nitum est corruptibile tunc contingit aliqd corruptum id est in numero regenerari: sed habet

aliqd corruptibile ut iste habet ante quod sit genitum punit in infinito tempore

i potestia mae. quod si non possit potest: tunc ipole possit

ipm fieri: sed ista potestia corruptibile adueniente foris. ut dicit Lomene. p. phys. et p. hoc punit quod potestia differat a mae.

**Oppositum** vult Arist. in Ira. quod omne corruptibile est genitum T. c. 1. 2. 3. XXXVIII.

**Dicendum** est ad quod omne corruptibile est

genitum accipiendo genitum pro illo quod prius non ens. postea est ens cuius non est. quod si esset aliqd corruptibile quod non esset genitum: tunc aliqd potest esse et non